



2019年3月期 決算短信(IFRS)(連結)

2019年5月9日

上場会社名 日本製鉄株式会社

上場取引所 東名札福

コード番号 5401 URL <https://www.nipponsteel.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋本 英二

問合せ先責任者 (役職名) 広報センター所長

(氏名) 大西 史哲

TEL 03-6867-2130

定時株主総会開催予定日 2019年6月25日

配当支払開始予定日

2019年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2019年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		当期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	6,177,947	8.1	265,111	8.2	248,769	8.5	257,579	21.4	251,169	38.9	85,114	72.7
2018年3月期	5,712,965	21.6	288,700	37.4	271,760	39.5	212,210	37.4	180,832	31.8	311,759	20.2

	基本的1株当たり当期利益	希薄化後1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分当期利益率	資産合計税引前利益率	売上収益営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	281.77		7.9	3.1	4.3
2018年3月期	204.87		6.0	3.6	5.1

(参考) 持分法による投資損益 2019年3月期 86,411百万円 2018年3月期 65,657百万円

事業利益 2019年3月期 336,941百万円(16.7%) 2018年3月期 288,700百万円(69.9%)

売上収益事業利益率 2019年3月期 5.5% 2018年3月期 5.1%

()事業利益とは、持続的な事業活動の成果を表し、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する連結経営業績の代表的指標であり、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費、並びにその他費用を控除し、持分法による投資利益及びその他収益を加えたものであります。その他収益及びその他費用は、受取配当金、為替差損益、固定資産除却損等から構成されております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率	1株当たり親会社所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	8,049,528	3,607,367	3,230,788	40.1	3,509.72
2018年3月期	7,756,134	3,524,896	3,136,991	40.4	3,554.21

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	452,341	381,805	42,900	163,176
2018年3月期	485,539	363,170	104,969	142,869

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	親会社所有者帰属持分配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期		30.00		40.00	70.00	61,872	34.2	2.0
2019年3月期		40.00		40.00	80.00	72,236	28.4	2.3
2020年3月期(予想)								

(注)2020年3月期の第2四半期末及び期末の配当については未定です。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

2020年3月期の業績予想については、現時点では当社として合理的な算定・予想を行うことができないため、記載しておりません。

詳細については、6ページ「1.経営成績等の概況(2)今後の見通し(次期の経営成績の見通し)」をご覧ください。

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1 社 (社名) 山陽特殊製鋼株式会社、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
 IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	950,321,402 株	2018年3月期	950,321,402 株
期末自己株式数	2019年3月期	29,797,955 株	2018年3月期	67,710,915 株
期中平均株式数	2019年3月期	891,387,729 株	2018年3月期	882,629,157 株

(参考)個別業績の概要

2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	3,562,226	9.0	25,114	291.9	112,319	4.8	145,319	22.9
2018年3月期	3,266,686	9.8	6,408		107,213	122.7	118,275	184.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	162.79	
2018年3月期	133.81	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2019年3月期	5,462,897		2,072,452		37.9	2,247.72		
2018年3月期	5,194,163		2,024,648		39.0	2,290.62		

(参考) 自己資本 2019年3月期 2,072,452百万円 2018年3月期 2,024,648百万円

(注) 『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しており、前事業年度の総資産及び自己資本比率の数値も組み替えております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(国際会計基準(IFRS)適用について)

2019年3月期よりIFRSに基づく連結業績を開示しております。これにより、2018年3月期の連結業績及び関連指標についてはIFRSに組み替えております。IFRS適用の詳細については、7ページ「2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方」をご覧ください。

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。